
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Risorse Tributarie n° 124 del 
16/09/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: affidamento stampa imbustamento e postalizzazione documentazione idrica

Premesso che :
La sottoscritta Dott.ssa Criscione Concetta, Responsabile del Procedimento, atterstando d non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art.7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dott. Scrofani Francesco, Dirigente del Sett. IX la seguente proposta di 
determinazione;

-   con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

-  con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

- questo Comune gestisce direttamente il servizio di riscossione del canone idrico, di 
depurazione e fognario;

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 28/04/2016 è stato approvato il 
regolamento del servizio idrico integrato che all’art. 33 comma 4 prevede che per ogni anno 
di riferimento, presso il domicilio fiscale del contribuente, devono essere recapitate due 
fatture, in acconto e a saldo;

- Per l’anno 2020 a causa dell'emergenza epidemiologica COVID il comune di Ragusa 
emetterà  una sola bolletta a saldo;

Atteso che il comune di Ragusa ogni anno ha affidato a ditte esterne  la lettura dei contatori 
per una corretta elaborazione delle bolletta idrica ;

Considerato che quest'anno a causa dell'emergenza COVID questo servizio non  è stato affidato e 
pertanto è necessario sensibilizzare i cittadini affinché trasmettano l'autolettura così da evitare in 
bolletta addebiti di consumi forfettari;

Ritenuto necessario inviare agli utenti del Servizio Idrico  il modulo per l'autolettura e che tale 
servizio deve essere affidato alla Società che gestisce il software del servizio idrico in quanto in 
ogni modulo deve essere apposto in default il nominativo dell'utente e il codice dell'utenza;



Pagina 2/4

Tenuto conto, altresì, che ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’art. 7 del D.lgs 
165/2001:
1. l’oggetto della prestazione è corrispondente alle competenze attribuite dall’ordinamento 

all’Amministrazione competente e agli obiettivi indicati nel PEG;
2.è stato preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane di cui 

dispone il settore, tenuto conto delle molteplici incombenze che l'ufficio deve svolgere entro 
il 31/12/2020;

3. la prestazione resa ha natura temporanea e altamente qualificata;

Visto che  che in data 10.09.2020 con prot. n. 94150 è stato trasmesso dalla società Sikuel srl con 
sede a Ragusa CAP 97100 (RG) via Rumor 8 il preventivo relativo al recapito a tutti gli utenti 
della documentazione per l' autolettura del canone idrico;
 

Tenuto conto che il costo del servizio di stampa e imbustamento è pari ad € 5.940,00 oltre IVA per 
€ 1.306,00  a cui si deve aggiungere il costo della
 spedizione con corriere presso il CMP di Napoli è di € 80,00 oltre IVA per € 17,60 per un totale 
complessivo di € 7.344,40;

Dato Atto:
 - che con riferimento alla suddetta procedura è stato rilasciato dall' Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il CIG.ZB72E40F4C;
- che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P.  e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
dirigenti indicati nell’art. 53 del vigente Regolamento d’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi al 
quale si rinvia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:
• di conferire, per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono richiamati, alla ditta 

Sikuel srl P.I. n. 01201690888, con sede in Ragusa in via M. Rumor, l’incarico di cui sopra 
consistente in:

Servizi di Stampa ed Imbustamento della documentazione per l'autolettura per il calcolo del canone 
idrico;
di dare atto che complessivamente  il costo del servizio di stampa e imbustamento è pari ad € 
5.940,00 oltre IVA per € 1.306,00 a cui si deve aggiungere il costo della spedizione con corriere 
presso il CMP di Napoli  di € 80,00 oltre IVA per € 17,60 per un totale complessivo  di € 7.344,40;

 di impegnare la somma di € 7.344,40 al  capitolo 1368 codici bilancio 09.04-1.03.02.16.002 
bilancio 2020 peg 2020 scadenza 31/12/2020

 Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, coma 8, del D.lgs 267/2000.
3) Dare atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale del 
Comune Di Ragusa, nell’apposita sezione “ Amministrazione Trasparente”- sottosezione “ 
Bandi di Gara e contartti”



Pagina 3/4

 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Criscione Concetta 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 16/09/2020 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


